[image: image1.png]\ I

o

7AW

[image: image2.png]\ I

o

7AW

ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA SÉTIMA LEGISLATURA 27 DE JANEIRO DE 2017.

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e desseste, às vinte horas, em sua sede à Rua Joaquim Rodrigues Barbosa nº 10, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de Sentinela do Sul/RS para uma sessão extraordinária. Estavam presentes os Vereadores Arildo Rodrigues Hein, Denir Vicentina Govoni Kologeski de Souza, Dilvane Correa de Lima, Jacir Raphaelli Bernar, Jorge Vitor Almeida Ferreira, Luiz Antônio Valiente Salomoni, Marcia Seixas e Vagner Giordani. Havendo o número legal de vereadores presentes o Presidente declarou abertos os trabalhos.
EXPEDIENTE: Foi aprovada a ata da primeira sessão extraordinária do dia 09 de janeiro de 2017.
ORDEM DO DIA: Foi colocado em 1º discussão e após aprovado em 1º votação o Projeto de Lei 035/2016 “Lei de Diretrizes orçamentarias 2017” com as seguintes emendas:
Emenda nº 1- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 200

(*) Tipo: P OE – Operação especial     NO – Não Orçamentário

Justifica-se a emenda em face de que não consta especificação da nomenclatura da letra “P”, letra “A”, nem mesmo no quadro valor consta a moeda vigente e sua quantificação.

Passa a ter a seguinte redação:

(*) Tipo:

A – Atividade

P - Projeto

OE – Operação especial

NO – Não Orçamentário

Moeda - em reais

Quantificação: em milhar

Emenda nº 2- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 201

(*) Tipo: P OE – Operação especial     NO – Não Orçamentário

Justifica-se a emenda em face de que não consta especificação da nomenclatura da letra “P”, letra “A”, nem mesmo no quadro valor consta a moeda vigente e sua quantificação.

Passa a ter a seguinte redação:

(*) Tipo:

A – Atividade

P - Projeto

OE – Operação especial

NO – Não Orçamentário

Moeda - em reais

Quantificação: em milhar

Emenda nº 3- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 202 – Ação 309

309 – ADMINISTRAÇÃO GERAL

Justifica-se a emenda em face do interesse social em programas de capacitação dos munícipes na geração de emprego e renda, estes que não estão elencados como plano de metas.
Passa a ter a seguinte redação:

309 – DMINISTRAÇÃO GERAL, FOMENTO DE PROGRAMAS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

Emenda nº 4- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 202 – Ação 313

313 – AQUISIÇÃO DE MAQ. E EQUIPAMENTOS

Justifica-se a emenda em face do interesse social na expansão das unidades de apoio social com a aquisição de imóveis, ampliação e reforma dos mesmos a fim do atendimento das necessidades dos munícipes, estes que não estão elencados como plano de metas.
Passa a ter a seguinte redação:

313 – AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE IMÓVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
Emenda nº 5- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 202

(*) Tipo: P OE – Operação especial     NO – Não Orçamentário

Justifica-se a emenda em face de que não consta especificação da nomenclatura da letra “P”, letra “A”, nem mesmo no quadro valor consta a moeda vigente e sua quantificação.

Passa a ter a seguinte redação:

(*) Tipo:

A – Atividade

P - Projeto

OE – Operação especial

NO – Não Orçamentário

Moeda - em reais

Quantificação: em milhar

Emenda nº 6- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 203

(*) Tipo: P OE – Operação especial     NO – Não Orçamentário

Justifica-se a emenda em face de que não consta especificação da nomenclatura da letra “P”, letra “A”, nem mesmo no quadro valor consta a moeda vigente e sua quantificação.

Passa a ter a seguinte redação:

(*) Tipo:

A - Atividade

P - Projeto

OE – Operação especial

NO – Não Orçamentário

Moeda - em reais

Quantificação: em milhar

Emenda nº 7- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 204

(*) Tipo: P OE – Operação especial     NO – Não Orçamentário

Justifica-se a emenda em face de que não consta especificação da nomenclatura da letra “P”, letra “A”, nem mesmo no quadro valor consta a moeda vigente e sua quantificação.

Passa a ter a seguinte redação:

(*) Tipo:

A – Atividade

P - Projeto

OE – Operação especial

NO – Não Orçamentário

Moeda - em reais

Quantificação: em milhar

Emenda nº 8- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 205

(*) Tipo: P OE – Operação especial     NO – Não Orçamentário

Justifica-se a emenda em face de que não consta especificação da nomenclatura da letra “P”, letra “A”, nem mesmo no quadro valor consta a moeda vigente e sua quantificação.

Passa a ter a seguinte redação:

(*) Tipo:

A – Atividade

P - Projeto

OE – Operação especial

NO – Não Orçamentário

Moeda - em reais

Quantificação: em milhar

Emenda nº 9- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 206 fl.55

(*) Tipo: P OE – Operação especial     NO – Não Orçamentário

Justifica-se a emenda em face de que não consta especificação da nomenclatura da letra “P”, letra “A”, nem mesmo no quadro valor consta a moeda vigente e sua quantificação.

Passa a ter a seguinte redação:

(*) Tipo:

A – Atividade

P - Projeto

OE – Operação especial

NO – Não Orçamentário

Moeda - em reais

Quantificação: em milhar

Emenda nº 10- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 206 – Ação 346

346 – BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Justifica-se a emenda em face do interesse social na expansão das atividades de gestão de recursos na captação de programas e projetos de cunho sócio educativos voltados ao apoio da família Sentinelense, quais não estão elencados como plano de metas.
Passa a ter a seguinte redação:

346 – GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, PROGRAMAS, PROJETOS E MEDIDAS SÓCIO EDUCATIVAS, COM CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Emenda nº 11- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 206 – Ação 347

347 – ABRIGAGEM DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES

Justifica-se a emenda em face do interesse social na expansão das atividades de abrigagem, no intuito que a oferta não se restrinja apenas a crianças e adolescentes, mais que ampare a totalidade dos munícipes, quais não estão elencados como plano de metas.
Passa a ter a seguinte redação:

347 – ABRIGAGEM DE CRIANÇAS, ADOLESCENTES, HOMENS E MULHERES, ADULTOS E IDOSOS

Emenda nº 12- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 206 – Ação 348

348 – APOIO E ATENÇÃO A IDOSOS

Justifica-se a emenda em face do interesse social na expansão das atividades de apoio, no intuito que a oferta não se restrinja apenas a crianças e adolescentes, mais que ampare a totalidade dos munícipes, quais não estão elencados como plano de metas.
Passa a ter a seguinte redação:

348 – APOIO A ATENÇÃO A CRIANÇAS, ADOLESCENTES, HOMENS E MULHERES, ADULTOS E IDOSOS

Emenda nº 13- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 206 – Ação 350

350 – PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE (PSE)

Justifica-se a emenda em face de que não existe previsão legal para transição de alta complexidade, o que é uma carência as atividades de apoio e proteção a família.
Passa a ter a seguinte redação:

350 – PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE (PSE)

Emenda nº 14- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 206 – Ação 351

351 – ABRIGO PARA ACOLHIMENTO E ATENDIMENTO DE PSDS

Justifica-se a emenda em face de que não existe previsão legal para abrigo e acolhimento de dependentes químicos (álcool e outras drogas), o que é uma carência as atividades de apoio e proteção a família.
Passa a ter a seguinte redação:

351 – ABRIGO PARA ACOLHIMENTO E ATENDIMENTO DE PSDS E DEPENDENTES QUIMICOS

Emenda nº 15- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 207

(*) Tipo: P OE – Operação especial     NO – Não Orçamentário

Justifica-se a emenda em face de que não consta especificação da nomenclatura da letra “P”, letra “A”, nem mesmo no quadro valor consta a moeda vigente e sua quantificação.

Passa a ter a seguinte redação:

(*) Tipo:

A – Atividade

P - Projeto

OE – Operação especial

NO – Não Orçamentário

Moeda - em reais

Quantificação: em milhar

Emenda nº 16- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 207 – Ação 362

362 – AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE FROTA ESCOLAR

Justifica-se a emenda em face de que não existe previsão legal para aquisição e manutenção de equipamentos necessários ao bom funcionamento da rede pública escolar, o que é uma carência as atividades de apoio e proteção a família.
Passa a ter a seguinte redação:

362 – AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FROTA ESCOLAR

Emenda nº 17- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 207 – Ação 410

410 – REFORMA E MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS FUNDAMENTAL

Justifica-se a emenda em face de que não existe previsão legal para construção e ampliação das escolas fundamentais, necessários ao bom funcionamento da rede pública escolar, o que é uma carência as atividades de apoio e proteção a família.
Passa a ter a seguinte redação:

410 – REFORMA, CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS FUNDAMENTAIS

Emenda nº 18- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 208

(*) Tipo: P OE – Operação especial     NO – Não Orçamentário

Justifica-se a emenda em face de que não consta especificação da nomenclatura da letra “P”, letra “A”, nem mesmo no quadro valor consta a moeda vigente e sua quantificação.

Passa a ter a seguinte redação:

(*) Tipo:

A – Atividade

P - Projeto

OE – Operação especial

NO – Não Orçamentário

Moeda - em reais

Quantificação: em milhar

Emenda nº 19- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 210

(*) Tipo: P OE – Operação especial     NO – Não Orçamentário

Justifica-se a emenda em face de que não consta especificação da nomenclatura da letra “P”, letra “A”, nem mesmo no quadro valor consta a moeda vigente e sua quantificação.

Passa a ter a seguinte redação:

(*) Tipo:

A – Atividade

P - Projeto

OE – Operação especial

NO – Não Orçamentário

Moeda - em reais

Quantificação: em milhar

Emenda nº 20- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 210 – Ação 504

504– CONSTRUÇÃO DE UBS

Justifica-se a emenda em face de que não existe previsão legal para reforma de UBS, necessário ao bom funcionamento da rede pública de saúde, o que é uma carência as atividades de apoio e proteção aos munícipes.
Passa a ter a seguinte redação:

504 – CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UBS

Emenda nº 21- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 211

(*) Tipo: P OE – Operação especial     NO – Não Orçamentário

Justifica-se a emenda em face de que não consta especificação da nomenclatura da letra “P”, letra “A”, nem mesmo no quadro valor consta a moeda vigente e sua quantificação.

Passa a ter a seguinte redação:

(*) Tipo:

A – Atividade

P - Projeto

OE – Operação especial

NO – Não Orçamentário

Moeda - em reais

Quantificação: em milhar

Emenda nº 22- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 211 – Ação 400

400 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS – RECURSOS LIVRES

Justifica-se a emenda em face de que não existe previsão legal para manutenção de equipamentos, bem como, no projeto de promoção esportiva voltados ao desporto, necessários ao desenvolvimento dos munícipes.
Passa a ter a seguinte redação:

400 – AQUISIÇÃO E MANUTENÇAÕ DE EQUIPAMENTOS, DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS ESPORTIVOS – RECURSOS LIVRES

Emenda nº 23- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 500

(*) Tipo: P OE – Operação especial     NO – Não Orçamentário

Justifica-se a emenda em face de que não consta especificação da nomenclatura da letra “P”, letra “A”, nem mesmo no quadro valor consta a moeda vigente e sua quantificação.

Passa a ter a seguinte redação:

(*) Tipo:

A – Atividade

P - Projeto

OE – Operação especial

NO – Não Orçamentário

Moeda - em reais

Quantificação: em milhar

Emenda nº 24- aditiva ao anexo III – Metas Prioridades - Programa 500 – Ação 503

503 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Justifica-se a emenda em face de que não existe previsão legal para aquisição e manutenção de frota veicular, necessários ao desenvolvimento dos trabalhos da Casa Legislativa voltados aos munícipes.
Passa a ter a seguinte redação:

503 – AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS EQUIPAMENTOS

Emenda nº 25- aditiva a planilha de fl. 85

Justifica-se a emenda em face de que não consta especificação da nomenclatura da planilha.

Passa a ter a seguinte redação:

Município de Sentinela do Sul

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2017

Plano de Metas Executadas, Consolidado.

Emenda nº 26-modificativa no Art. 2º , § 1º....

§1º - A elaboração do Projeto de Lei e a execução da Lei de Orçamento Anual para 2016

deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de resultado primário e resultado nominal estabelecidas no Anexo I que integra esta Lei.

Justifica-se a emenda em face de que existe erro na informação do ano.

Passa a ter a seguinte redação:

§1º - A elaboração do Projeto de Lei e a execução da Lei de Orçamento Anual para 2017 deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de resultado primário e resultado nominal estabelecidas no Anexo I que integra esta Lei.

Emenda nº 27- modificativa no Art. 9º , inciso V....

V – demonstrativo da dívida fundada, assim como da evolução do estoque da dívida pública, dos últimos três anos, a situação provável no final de 2014 e a previsão para o exercício de 2017;

Justifica-se a emenda em face de que existe erro na informação do ano.

Passa a ter a seguinte redação:

V – demonstrativo da dívida fundada, assim como da evolução do estoque da dívida pública, dos últimos três anos, a situação provável no final de 2016 e a previsão para o exercício de 2017;

Emenda nº 28-modificativa no parágrafo 1º Art. 48º ....

§1º - Os Poderes Executivo e Legislativo terão como base de projeção de suas propostas orçamentárias, relativo a pessoal e encargos sociais, a despesa com a folha de pagamento do mês de outubro de 2014, compatibilizada com as despesas apresentadas até esse mês e os eventuais acréscimos legais, inclusive a revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos e o disposto no artigo 51 desta Lei.

Justifica-se a emenda em face de que existe erro na informação do ano.

Passa a ter a seguinte redação:

§1º - Os Poderes Executivo e Legislativo terão como base de projeção de suas propostas orçamentárias, relativo a pessoal e encargos sociais, a despesa com a folha de pagamento do mês de outubro de 2016, compatibilizada com as despesas apresentadas até esse mês e os eventuais acréscimos legais, inclusive a revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos e o disposto no artigo 51 desta Lei.

Emenda nº 29- modificativa planilha de fl. 81...

MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS RECEITAS – LDO PARA 2016
Justifica-se a emenda em face de que existe erro onde consta a informação do ano da LDO.
Passa a ter a seguinte redação:

MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS RECEITAS – LDO PARA 2017

Emenda nº 30- modificativa planilha de fl. 84...

Quadro explicativo.

O demonstrativo acima tem por objetivo destacar as origens e a aplicações dos recursos obtidos, pelo Município, com a alienação de ativos, ocorridos nos 3 exercícios anteriores ao da edição da LDO (2013, 2043 e 2015).

Justifica-se a emenda em face de que existe erro onde consta a informação do ano 2043, deveria constar 2014.
Passa a ter a seguinte redação:

Quadro explicativo.

O demonstrativo acima tem por objetivo destacar as origens e a aplicações dos recursos obtidos, pelo Município, com a alienação de ativos, ocorridos nos 3 exercícios anteriores ao da edição da LDO (2013, 2014 e 2015).

EM TEMPO: vereador Nilson Oli ausenta-se da reunião às 9h50m.

Emenda nº 31- substitutiva a planilha de fl. 31...

Passa a constar planilha de fl. 85, enviada pelo Executivo através do ofício 15/2017, constante da fl. 78 do referido projeto.

Emenda nº 32-substitutiva a planilha de fl. 32...

Passa a constar planilha de fl. 79, enviada pelo Executivo através do ofício 15/2017, constante da fl. 78 do referido projeto.

Emenda nº 33- substitutiva a planilha de fl. 34...

Passa a constar planilha de fl. 80, enviada pelo Executivo através do ofício 15/2017, constante da fl. 78 do referido projeto.

Emenda nº 34- substitutiva a planilha de fl. 36...

Passa a constar planilha de fl. 93, enviada pelo Executivo através do ofício 15/2017, constante da fl. 78 do referido projeto.

Emenda nº 35- substitutiva a planilha de fl. 37...

Passa a constar planilha de fl. 92, enviada pelo Executivo através do ofício 15/2017, constante da fl. 78 do referido projeto.

Emenda nº 36- substitutiva a planilha de fl. 38...

Passa a constar planilha de fl. 89, enviada pelo Executivo através do ofício 15/2017, constante da fl. 78 do referido projeto.

Emenda nº 37- substitutiva a planilha de fl. 39...

Passa a constar planilha de fl. 86, enviada pelo Executivo através do ofício 15/2017, constante da fl. 78 do referido projeto.

Justifica-se a substituição da planilha (fl.39), pois consta quadro explicativo incompleto, onde a contadora Eloisa informa não ter considerado na planilha em substituição (fl.86) uma vez que os valores estão demonstrados na própria planilha.

Emenda nº 38- substitutiva a planilha de fl. 40...

Passa a constar planilha de fl. 83, enviada pelo Executivo através do ofício 15/2017, constante da fl. 78 do referido projeto.

Emenda nº 39-substitutiva a planilha de fl. 41...

Passa a constar planilha de fl. 87, enviada pelo Executivo através do ofício 15/2017, constante da fl. 78 do referido projeto.

Emenda nº 40- substitutiva a planilha de fl. 42...

Passa a constar planilha de fl. 84, enviada pelo Executivo através do ofício 15/2017, constante da fl. 78 do referido projeto.

Emenda nº 41- substitutiva a planilha de fl. 43...

Passa a constar planilha de fl. 84, enviada pelo Executivo através do ofício 15/2017, constante da fl. 78 do referido projeto.

Justifica-se as substituições das planilhas de fls. 31, 32, 34, 36, 37, 38, 40, 41, 42 e 43 uma vez que consta das mesmas numeração de processo que não diz respeito a LDO, pois utilizadas pelo Executivo (administração anterior) sem a anuência daquela contadora, pois não foram elas elaboradas para constituir o projeto de Lei, bem como, não possuem a assinatura do contador responsável pela elaboração á época Sr. Rogério Leite.

Emenda nº 42- supressiva da planilha de fl. 59...

Justifica-se pelo fato da planilha de fl. 59 ser exatamente igual à planilha de fl. 55, duplicidade.
Emenda nº 43-supressiva da planilha de fl. 35...

Justifica-se pelo fato da planilha de fl. 35 ser exatamente igual à planilha de fl. 33, duplicidade.
Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou os trabalhos convocando os demais vereadores para sessão extraordinária do dia 31 de Janeiro de 2017.
Rua Joaquim Rodrigues Barbosa n.º 10, CEP: 96765-000,  Sentinela do Sul/ RS.

Fone: (51) 3679-1273 CNPJ: 90153008/0001-80

[image: image3.jpg]SENTINELA DO SUL

a casa do povo

. CAMARA DE VEREADORES
Lata)
L

_1064323397.bin